
CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Janeiro de 2024. 1Vitória (ES), terça-feira, 16 de Janeiro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 16 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.151

Prefeituras

Água Doce do Norte

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2024
PROCESSO Nº 003981/2023

RATIFICAÇÃO
ID: 2024.002E0700001.09.0001

Abraão Lincon Elizeu, Prefeito Do Município De 
Água Doce Do Norte, Estado de Espírito Santo, no 
uso das atribuições de seu cargo e com fundamento 
no artigo 75, inciso II, da Lei federal nº 14.133/2021.
RATIFICA a dispensa de licitação para: “aquisição 
de uma bomba e conexões para abastecimento de 
água dos caminhões pipa deste municipio, pipa deste 
municipio, com fundamento no inciso II, do artigo 
75, da Lei Federal nº 14.133/2021.
E autorizo o empenho em nome de BARRA 
IRRIGACOES E SUPRIMENTOS AGRICOLAS 
EIRELI CNPJ: 13.270.366/0001-22, para entrega 
dos itens 1 a 10 no valor total de R$ 1.227,80 (Um 
mil duzentos e vinte e sete reais e oitenta 
centavos), e a empresa CGSUL DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ: 49.905.776/0001-40 para entrega 
do item 11 no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil 
e duzentos reais), cujo pagamento far-se-á de 
acordo com sua proposta vencedora.
Água Doce do Norte, ES, 15 de janeiro de 2024.

Abraão Lincon Elizeu
Prefeito Municipal

Protocolo 1246212

Apiacá

REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 009/2023
para registro de preços

Proc. nº 2856/2023
ID. CidadES nº

2023.008E0700001.02.0012
Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS - 
SRP; Tendo em vista a desistência da licitante 
Tríplice Participações e Serviços Ltda em assinar 
a Ata de Registro de Preços que lhe foi enviada 
como adjudicatária do objeto do Pregão Presencial 
nº 009/2023 para registro de preços - proc. 
nº 2856/2023, ficam as licitantes intimadas da 
REABERTURA DA FASE DE LANCES, a ser realizada 
às 13 horas do dia 19/01/2024 (sexta-feira), na 
Sala de Reuniões do Setor de Compras, Licitações 

e Contratos, onde poderão ser obtidas maiores 
informações, ou através dos seguintes contatos: 
Site: www.apiaca.es.gov.br; Tel.: (28) 3557.1300; 
E-mail: licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: 
licitacaoapiaca.

Apiacá-ES, 15/01/2024
Marcio Manhães Motta

Pregoeiro
Protocolo 1246000

Aracruz

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 018/2023

ID TCES/ES: 2023.009E0600014.01.0018           - 
PROCESSO Nº:   32.400/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura - SEMOB
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados o 
Resultado do Julgamento de habilitação da licitação 
referente à Concorrência Pública n.º 018/2023 cujo 
objeto é Contratação de empresa para execução 
da obra de infraestrutura de diversas ruas no 
Bairro Barra do Sahy, Distrito de Santa Cruz, 
neste Município de Aracruz.
MAR & SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - HABILITADA                                             AML 
OBRAS E CONSTRUÇÕES LTDA - INABILITAD
A                                                                           FREIRE 
& VELOSO ENGENHARIA LTDA - INABILITADA                                                       
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
partir da publicação, para interposição de recurso, 
nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.                                                                                              
Aracruz-ES, 15 de janeiro de 2024.                                                                            
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI                                                                                 
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1246040

Bom Jesus do Norte

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE-ES, com 
endereço na Praça Astolpho Lobo, 249 - Centro - Bom 
Jesus do Norte-ES, torna público aos interessados 
que realizará, no dia e horário abaixo especificado a 
seguinte licitação:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 15 de Janeiro de 2024 às 22:48:27 Código de Autenticação: 0cbec292



253
DOM/ES - Edição Nº2.435

terça-feira, 16 de Janeiro de 2024

PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE APARELHO 
E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO, com 
itens EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA 
ME/EPP EQUIPARADAS, devidamente homologado 
pelo Prefeito, em atendimento à Lei n° 8.666/93.
Empresa vencedora:

INCOTECH COMPANY LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 22.816.315/0001-44:
Lote 4: no valor de R$ 2.680,00 (dois mil seiscentos 
e oitenta reais).
Lote 5: no valor de R$ 15.480,00 (quinze mil 
quatrocentos e oitenta reais).
MAXIMUS COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 43.802.682/0001-69:
Lote 1: no valor de R$ 87.400,00 (oitenta e sete mil 
quatrocentos reais).
Lote 2: no valor de R$ 36.100,00 (trinta e seis mil 
cem reais).
MULTI PRODUTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 10.979.424/0001-01:
Lote 3: no valor de R$ 7.682,68 (sete mil seiscentos 
e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

Anchieta, 15 de Janeiro de 2023

Joselia Frontino dos Santos Marvilla
Pregoeira Oficial - PMA

Protocolo 1245719

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 
PREÇO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2023

ID TCES: 2023.009E0600003.01.0003                                
PROCESSO Nº: 28.203/2022

ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão (SEMPLA)

O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas de preços da Tomada de Preço 
n.º 012/2023 cujo objeto é a Contratação de 
empresa para prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados em engenharia 
e arquitetura para a elaboração de projetos 
diversos, para atender a Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme 
abaixo.

R FAVERI LICITAÇÕES E ENGENHARIA LTDA 
- CLASSIFICADA
GRANTES ENGENHARIA LTDA - CLASSIFICADA
L.F ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-ME 
- CLASSIFICADA
AVANTEC ENGENHARIA LTDA - CLASSIFICADA
DAN ENGENHARIA LTDA - CLASSIFICADA
AMÉRICA LATINA ENGENHARIA LTDA 
- DESCLASSIFICADA

Aracruz-ES, 15 de janeiro de 2024.
Danielle Teixeira Pedrini

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1245930

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 018/2023
ID TCES/ES: 2023.009E0600014.01.0018           

- PROCESSO Nº:   32.400/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura - SEMOB

O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados 
o Resultado do Julgamento de habilitação da 
licitação referente à Concorrência Pública n.º 
018/2023 cujo objeto é Contratação de empresa 
para execução da obra de infraestrutura de 
diversas ruas no Bairro Barra do Sahy, Distrito 
de Santa Cruz, neste Município de Aracruz.

MAR & SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - HABILITADA                                            
 AML OBRAS E CONSTRUÇÕES LTDA - INABIL
ITADA                                                                           
FREIRE & VELOSO ENGENHARIA LTDA - INAB
ILITADA                                                       

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
partir da publicação, para interposição de recurso, 
nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.                                                                                              

Aracruz-ES, 15 de janeiro de 2024.                                                                            
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI                                                                                 

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1246037

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME 
ARTIGO art. 74, inciso II no Caput do art. 92, 

da Lei nº 14.133/2021, por Inexigibilidade 
de Licitação E SUAS ALTERAÇÕES.

PROCESSO Nº 1212/2024

ID TCE-ES: 2024.009E0600016.10.0013

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, com 
a obrigação de 01 (um) show musical com duração 
mínima de 02:00h (duas horas) TARADOS EM 
SAMBA a ser realizado no dia 21/01/2024 em 
SANTA CRUZ, Aracruz/ES às 15:00HR pelo 
valor de R$ 12.000,00, para o Evento “VERÃO 
2024”, firmado com sua empresa exclusiva UBD 
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita sob o 
CNPJ(MF) nº 30.458.027/0001-93, estabelecida 
na RUA D QUATRO 60 CASA DE BAIXO - N 
60, SERRA,  doravante denominada contratada 
com fundamentação legal no art. 74, inciso II no 
Caput do art. 92, da Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações.

Aracruz/ES, 09 de Janeiro de 2024.

Moisés dos Santos Mercier
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023
Protocolo 1245680

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 15 de Janeiro de 2024 às 19:57:51 Código de Autenticação: 67d50785


